2

Администрация  Пеновского района Тверской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.10.2020 г..                                   п.Пено                                             №477
О создании Совета по развитию культуры

при администрации Пеновского района

        В целях обеспечения взаимодействия администрации Пеновского района Тверской области с органами местного самоуправления муниципальных образований Пеновского района, творческими объединениями, организациями культуры, представителями творческой интеллигенции в сфере развития культуры в Пеновском районе,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Совет по развитию  культуры при администрации Пеновского района Тверской области.

2. Утвердить:

1) Положение о Совете  по развитию  культуры при администрации Пеновского района Тверской области (приложение №1);

2) состав Совет по развитию  культуры при администрации Пеновского района Тверской области (приложение №2).

3. Контроль за исполнением постановления возложить на Болдина А.А. – заместителя главы администрации Пеновского района.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава района                                         В.В.Морозов
Приложение №1.
к постановлению администрации
Пеновского района

от 07.10.2020 г. №477
 Положение
о Совете по развитию  культуры

при администрации Пеновского района Тверской области
Глава 1. Общие положения

1. Совет по развитию  культуры при администрации Пеновскогоо района Тверской области (далее - Совет) является совещательным органом, созданным в целях обеспечения взаимодействия администрации Пеновского района с органами местного самоуправления муниципальных образований Пеновского района Тверской области, творческими объединениями, организациями культуры, представителями творческой интеллигенции, выработки предложений по актуальным вопросам развития культуры и искусства в Пеновском районе Тверской области.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,Законом Российской Федерации от 9 октября 1992 года N 3612-1 "Основы законодательства Российской Федерации о культуре", Федеральным законом от 19 мая 1995 года N 82-ФЗ "Об общественных объединениях", Уставом  МО «Пеновский район» Тверской области, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Тверской области и Пеновского района, а также настоящим Положением.

3. Решения, принятые Советом, носят рекомендательный характер.

Глава 2. Задачи, функции и права Совета

4. Основными задачами Совета являются:

1) содействие установлению и укреплению координационных связей в сфере культуры администрации Пеновского района с органами местного самоуправления муниципальных образований Пеновского района Тверской области, творческими объединениями, организациями культуры, представителями творческой интеллигенции, выработки предложений по актуальным вопросам развития культуры и искусства в Пеновском районе Тверской области.
2) выработка предложений по определению приоритетных направлений муниципальной  политики в области культуры и мер, направленных на ее реализацию;

3) организация обмена мнениями по вопросам развития культуры в Пеновском районе, рассмотрение инициатив и инновационных проектов в сфере культуры, внесение предложений по их реализации;

4) участие в разработке проектов нормативных правовых актов по вопросам культуры, проектов областных и муниципальных целевых программ, планов по развитию культуры;

5) экспертная оценка эффективности реализации концепций и планов развития, творческих проектов учреждений культуры, областных и муниципальных целевых программ по развитию культуры.
5. Совет с целью выполнения поставленных перед ним задач осуществляет следующие функции:

1) организует изучение и обсуждение актуальных вопросов и вносит предложения по совершенствованию законодательства  Пеновского района Тверской области по вопросам культуры;

2) подготавливает предложения по вопросам развития культуры на территории  Пеновского района Тверской области;

3) разрабатывает рекомендации и предложения по координации деятельности исполнительных органов муниципальной власти Пеновского района Тверской области ;

4) способствует повышению информированности общественности по основным направлениям государственной политики в области культуры и искусства;

5) может образовывать временные рабочие и консультационные группы (комиссии) по отдельным направлениям развития культуры и искусства с привлечением в установленном порядке в качестве экспертов представителей органов местного самоуправления муниципальных образований Пеновского района Тверской области, учебных заведений, учреждений культуры, религиозных организаций, правоохранительных органов, средств массовой информации для обеспечения деятельности Совета.

6. В целях осуществления своих функций Совет имеет право:

1) запрашивать информацию от структурных подразделений администрации Пеновского района Тверской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Пеновского района Тверской области, организаций и учреждений по вопросам культуры и искусства;

Глава 3. Организация деятельности Совета

7. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя Совета, секретарь Совета и члены Совета.
8. Персональный состав Совета утверждается постановлением администрации  Пеновскогор района Тверской  области.

9. Для осуществления своих функций Совет проводит заседания.

10. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в полугодие по решению председателя Совета или по предложению членов Совета. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 от общего числа членов Совета.

11. Повестку дня заседаний и порядок их проведения определяет председатель Совета или лицо, его замещающее, на основании вопросов, предлагаемых к обсуждению членами Совета.

12. Решения Совета принимаются простым большинством голосов членов Совета, присутствующих на заседании.

13. При равенстве голосов голос председателя Совета является решающим. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается председателем Совета или лицом, его замещающим, и секретарем Совета.

14. Председатель Совета:

1) руководит деятельностью Совета;

2) созывает заседания Совета;

3) вносит предложения по изменению состава Совета;

4) определяет повестку дня заседаний Совета;

5) приглашает для участия в работе Совета должностных лиц органов местного самоуправления Пеновского района, руководителей организаций, общественных объединений, средств массовой информации, а также специалистов и экспертов, имеющих отношение к рассматриваемым на заседании Совета вопросам.

15. Председатель Совета имеет заместителя, который осуществляет полномочия председателя Совета в период его отсутствия.

16. Секретарь Совета:

1) выполняет поручения председателя Совета;

2) информирует членов Совета о времени, месте и повестке дня заседания Совета, организует рассылку членам Совета подготовленных к заседанию материалов;

3) организует своевременную подготовку проектов решений по рассматриваемым на заседании Совета вопросам, а также справочного материала по ним;

4) оформляет протоколы заседаний Совета.

Приложение №2.
к постановлению администрации

Пеновского района

от 07.10.2020 г. №477

Состав

 Совета по развитию  культуры

при администрации Пеновского района Тверской области

	Болдин Александр Анатольевич
	заместитель Совета по развитию  культуры

при администрации Пеновского района Тверской области , председатель Совета

	Горина  Ирина Викторовна
	руководитель отдела по делам культуры, молодёжи и спорта администрации Пеновского района, заместитель председателя Совета

	Ефремова Светлана Николаевна
	Ведущий специалист отдела по делам культуры, молодёжи и спорта администрации Пеновского района, секретарь Совета

	Акимова Светлана Николаевна
	Директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Районный центр культуры и досуга»

	Бенсон Ольга Юльевна
	Директор муниципального казённого учреждения культуры «Пеновская межпоселенческая центральная библиотека»

	Никандрова Анастасия Сергеевна
	Ответственный секретарь АНО «Редакция газеты «Звезда»»

	Нечаева Вера Владимировна
	Преподаватель МКУ ДО «Детская школа искусств»

	Михайлова Светлана Евгеньевна
	Заведующая детской библиотекой-филиалом муниципального казённого учреждения культуры «Пеновская межпоселенческая центральная библиотека»

	Пруцакова Ксения Вадиимовна
	Заведующая отделом культурно-досуговой деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры «Районный центр культуры и досуга»